
BUPATI MUSI RAWAS
PERAAURAN BUPATI MUSI RAWAS

NOMOR E6 TAHUN 2OI8

TEN'TANG

TATA CARA PENGET'INAN PAJAI( HIBURAN

DENOAN T'AHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI MUSI R,{WAS,

batrwa T ata Cda P.ngelolaan Pajak Hibum telsi

ditetapkan dengEn Peratuo BuPati Nomor 2a faha
2014 tentang Tata Cara Peng.lolam Paiak Hiburanl

banwa sesuai.lengan Peraturd DaaBh Nomor 10

Talun 2Ot6 tentsg Pembentukm dan Susam

Per@gkat Daerah Kabupat n Musi Rawas, pengelola

pajat dd retribusi daeral mdpakan funssi BadM

Penselola Pajat dm Retribusi Daerah, maka P€'atum

Bupati Nomor 2a Tahu 2014 Perlu di@brrr dan

ditetaPkan kembali d€ngu Pectum Bupati ldg

bahqa b€rdassktr FrtihbogEn sbaeairtrs
alimaksud hutut b, p€rlu menstaPkan Pemtud Bupati

tentang Tata Cea Pengelold Pajar< }liblrla-

Undar4 Undang Nohor 2a hhun 1959 tentang

Pembentutan Daenh Tingkat ll d@ KotapEja di

sumat€ra selatd (trmb.lfu Neg4a Republik

lnrlonesia Talun 1959 Nomo. ?3,'Imb€ne kmbatd
N.sEra Republik Indones@ Nomor 182 l)j

4
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3.

Undmg-Undmg Nomor 6 Tehd 1983 tent g

Ketentuan Umum do Tata CaE Perpajalrd (L€mbaran

Negata R€Publik Indonesia Tatrun 1983 Nomor 49,

Tamba}ls L€mb@n Neg@ Republik Indonesia N'mor

3262) ebagaimea telah diutEh bebempa kali i€mkhir

dengan Undag Unddg Nomo 16 Taiu 2OO9 tentdg
Penetapd Pecturm Pemenntah Pengganti Undang-

undug Nomor 5 'Ian6 2o0a &ntang Pmbanan
(eempat Atas Undmg undmg Nomor 6 Tanun rga3

t€ntalg Ket4tud Urm ds Tata cea Perpajale
Menjadi Undog Undans (Lembard Negda Republik

lndorcsia Tahun 2Oo9 Nomr 21r' Tambatm

kmbaran Neg@ Republik Indonesia Nomo.4953)i

Undang Uaala{A NoEor 17 Tahun 2003 t ntang

Keumgd N.gara (Lembard Negda Republik hdon€sia

'Iahutr 2OO3 Nomor 47, Tmballd kmbala Negda

Repubiik rndonesia Nomor 42AO;

Undana-Undang Nomo. 1 Tahu 2OO4 ldnr&A

P€rbendahM Negara (Irmbda! Negara RePublik

Indonesia Tahu 2oO4 Nomd 5, Tmbahd Irmbdd
N€gM Republik ladone$a Nomor 4355)i

Undary Undafl8 Noooi 25 Tahun 2009 tentang

Pelayem Publik ll€mbala Negara R€publik lDdonesia

Tahun 2OO9 Nonor 11, Tamba]6 lembM Neg@

R€publik lndonesia Nomor 4966);

Und.n8-Undang Nomor 2a Tanm 2OO9 tentes Pajal

Daenh d Retribusi Daeah (L€mbara Neg@

R€publik Inalonesia Tanun 2Oo9 Nomor 13o, T@baim
L€mbde Neqda Republik lndonesia Nomr 5049 );

7. Undarg UndEng Nomor 23 Tatun 2014 tentang

Pemeriltand Daerah (Lembd@ N€gda Republik

Indonesia Tahun 2ot4 Nomor 244, Tambatm

Lmbarm NegEa Republik Indonesia Nomor 5547)

*bagaifiana telah diubqh betEEpa kali teralhir

.Iensd u.deg-undsg Nomor 9 Tonun 2015 tent@g

Perubahm Kedua Atas Undmg_Urdalg Nomor 23

Tanun 2014 t€ntaog P€meimtahd Daera}l {Ldbilan
NegaE Republik Indonesia fanu 2015 Nomor 54,

'lmbahm Ltmbard Negda Republik Indonesia Nomor

5679)i



9.

MEMUTUSKAN :

: PERATURAN BUPATI ''ENAANG CARA

PF]N(IEIr)LAAN PAJAK HIBUMN,

Pehturan Pemerintan Nomo. 5a Tahun 2005 tentang

PengelolM Kerldgan Daeran (r.tubalfu Negda

Republik lldonesia Talun 2005 Nomor 140, Tmband
Irmbtu Neg@ RePublik hdonesia Nomor 4574);

Peratur DaeEh Nomor ll Tanun 2011 tenteg Pajak

Hibud {trmbzlfu Da€Etr Kabupaten Musi R'was

'Iahu! 2011Nomor 11)l

PeEtwe Daerai Nomor 1O Tahu 2016 t€ntang

P€mbentuks .lan Sufl,lrd Per@8kat D*Eh
I<abufEten Musi Rawas (Lmbard Daerah l<abupaten

Musi Rams Tahun 2016 Nomor l0).

BAB I

KETENAUAN UMUM

Pas.l I

Dalm Pqahro Bupati ini ydg dimaksud dengo :

1.

2.

3.

5.

Kabupaten adalai KabuPaten Musi Rawas

Pemsinbn Kabupaten aatalah Pemerhbn Kabupaten Musi Rawas'

Bupati adabn Bupati Mubi Rawas.

Badan Pengelola Pajal de Ret ibusi Daeran adaral Badan Pengelola

Paja} da. Reribusi Daerah r(abupalm Musi Rawas,

(epara Badan adalai Kepala Bade Pengelola Pajak dm Ret ibwi

Da€rah Xabupaten Musi Rawas.

Ba(l3n adalah *kmpul6n omns dd/atau modal voa merupakm

kesat@, baik yaiS melatukan usaha mauPun vaig tidak

melalokan usaia ym8 meliputi peEt1E terbatas, perrcd
ko@diier, perse.M lainnya, Ba.rdn usaha Milik Nesda (BUMN)'

atau Badm UsalE Milik Daeran (BUMDI dengm nama dm dalaa

bentuk apapun, Fi]]m, Kongsi, KoF€rasi, Dana Pensiuo,

Persekutum, Derkupulm, Yarasm, Orgdi*si Mass, o'gmissi

Sosral Politik, atau Otgdisasi tainnya, L€mbaga da bentuk ba'Lan

lainnya temasuk kontEk inrestasi kotehif dd bentuk uelD t€tap'
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8.

9.

Paiak Daehn ya.s sldjutnya disbut Pajal adarah konribusi @jib

kepada Dac.an ,69 t@taa oleh otdg pribadi atau Badd ,@g

beEuat memaksa beidask@ Undmg_Und@g ddgan trdak

mendapatko imbalm s(Ea lsgsug dd diguEar.m utuk
keperlum daeran bagi sb€sr-besmya kemalqnum rakvat.

Pajak Hibud adalah pajar( atas penyelenssmm hib@.
Hiburd adabn semua jcnis tontonm, perhrnjul<s, pertuinM

de/atau kffiaid ,ug dinilmati densd dipuogut bardd.
subiek Pajar< adahn oEqs pribadi atau Badd yans dapat alikenakm

wajib Pajal adakn oros pribadi atau Badd, meliputi pembavar

pajak, pemotonc pajal .ld pemuqut Pajak, yos mempuyai hak

dd kewajibsn perpaja.kan sesuai densan ketentuo pe*tu.m
perunddg uDdusd PerPajake.Laeran.
Tallun Pajar< adarah jaiSka wal<tu ymg lddva 1 {satu) t nun

kalerder, k€cuali bila wajib pajar. henssunaka tanu buku vans

tidak sa@ d€nsan tahun kalmder.

Pajal ymg terutaig adalah pajak )ds hu@s dibayd pada suatu

saa! dalam mas pajar{, dalao tanun Pajak atau dard basian

talun pajak sesuai d.ngm ketentu@ Peraturm perundaag

undaigd perpajakd daah.
Pemungutm adalal suatu mngkaim kegiata murai dari

peqhimpuna. data obyek d@ subyek pajak, PeD€ntuan beshva
pajak yo8 terutes s@Pai k€giato pemgihm pajak kePada wajib

pajatr serta FnSawse penyeto.mnya.

surat Pemberitahue Pajat DaeEn yaas selanjutn € disinskat

SPIPD adalai surat yara oleh wajib Pajak disunaLtu untuk

melaporlm pe.ghitungs dan/atau PemtEyaEn Pajst, obvek pajarr

dan/atau bukm oby.k paja}, dan/atau hdta dan kewajiban *sud
dengd ketentud peratu@ Petudang_udmgs perPaj.r<d

16- Suht Setom Pajal( Dae.al ydB *lojutnya disingkat SSPD adalah

bukti pembay:fu atau Peny€toran pajal vang telan dibkukan

den8En menggun.l@ fomuln atau telah dilatukm dengm caE lain

ke kas Damh melalui tempai pembavara4 vaig dituniuk oleh
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20.

21

t9.

22

Surat Ketetapu Pajal Da€rah ydg selanjutnya disingkat SKPD

adalah ssat ketetapd Pajak yma menentukan tEslmva jumlah

pokok Pajak Yarg terutdg.
Surat Ketetapan Pajal< Da@h Kurdg Bayd ydg selojutnva

di6ingkat SKPDKE a.raral surat k€t€tapm pajak ,dg msentukan

besmya jldrlal pokok pajak, junlan kredit paja\ junlah

kekur@sd pembaymn Pokok pajak, b€samva smksi administratif

dd jumlah pajar< yans msih harus dibayd.

Suat Ketetapm Pajak Daeran Ku.mg Bavtr T@bahm ,?ry
selanjutnya disingkat Sl{PD(In adalah suat ketetapan Pajal< vmg
menentukan tambaiu atas jmlah pajal< yd8 telah ditetaPkm.

Surat KetetalE Pajal Daersn Nihil lag selmjutlva disingkat

S(PDN adalah s1Et ketetapd Pajak yarg mo€ntukan jmbn
pokok pajak sam bemya densan jumlah kEdit pajak atau Paja1<

tidaL t€ruteg de tidak ada laedit Pajak.

SuEt Ketetapan Pajat Daerarl kbih Ealar ]dg selujutnva

disingkat S(PDLB addlai surat ket€tap$ rajak ydg moenhrlrai
jumhn kebbihan pmbaytran pajar< kmna jurna}I Laedit pajak

lebih ttsr ddipada Pajak ymg terutag atau *harusnva tida}

Su6t Tagihe Pajal< Da€rah yang slanjutnya disingkat STPD adalah

suEt untut< melakukm tasihd pajal dd/atau smksi administratif

berupa bunga dd/atau denda.

Surat Keputusan Pehbetulm a.Lshn surat keputuw vmg
memb.tulkm kesaknd tertulis, kes€lahe hitung d@/atau

kekelirum dalm Fnerapan ketentm tetentu dald peEtl]tr
peruldms mdans@ perpajat<an dae.an vms tedapat dalm Surat

Ketetapa Pajat Daeran, Suat KetetaPan Pajak Daerai Ku@g

Bayd, Surat Ketetapan Pajat Daeran rumg Bayd Tambane,

Surat Ketetapan Pajak Daes}I Nihil, Suht Ketetapm Pajak Daeran

Lebih Bayd, swat Tagihm Pajar. Daeran, Surat Keputuse

Pembetulan atau Surat (eputus l(ebeEtd-
24. Slfrt Keputusd (eberatan adatah surat keputu@ atas keb€rate

terhadap Srfrt Ketetap Pajak Demh, Surat KetetatEn Pajak

Daerah I(umg Bayar, Suat Ketetapd Pajak Deral Kur@g Bavd

Tebat6, SuEt Ketetapaa Pajat Daeran Nibil, Su€t Ketetapan

Pajar( Dae.an Lbih Bayd atau terhadap p@otorgd atau

pemusutan ol€h pihak ketisa ymg diajuk wajib Pajak.



25.

27.

2a_

(r)

Puiusm Bodina adalah putuM badu pemdilm pajat< atas

bsding terhadap su.at Kepututu (eb€rat n vang diajukan oleh

Pembukum adalah suatu Pro&s pencatatan yang drlar.ukd e6a
temtur untuk nengumpdk data dan i.Iomsi ke@gan vd8
meliputi harta, kewajiban, modal, penShasilo dm biaya, serta

jumkn harsa peroleho .ian penyeraha bddg atau jaq, vdg
ditutup denge oehrtsm lapor@ keumgs beruPa neEca do
lapora! laba rugi untuk period€ Tahun Pajrl terebut.

PemerikM adaran eranskaim kegiate men8hiopu do
metraolal data, ket€regd, da./atau bukti yeg dilal{sdrEtm

s6da objektif dd PrctesioEal beidaskd suatu stsdd
pdneriks5d untuk menguji kepatuha Efmenuha k$ajite
perpajal@ daeran de/atau tujus lan dara aaska

meiar.sdal<m ketentus peraturd perunddg_udangs

Ilsentif Dmungutan pajaL yaag *ldjutnya disebut insotif adakn

tmbaha p€ndasila. yos diberikm sebaeai penghargae sebaeai

kinerja tertmtu dslan meiaksoar.an pemunsuta Pajar< dae.an.

BAB II

PENDA'IAAN, PENDAFTAFIAN DAN PELAPORAN OBJEK PA,JA(

Bagim lftsatu

Pendatam

Pasl2

Pendatae obj€k Pajak Hibl]ld dilalcl€n d€ncm memberikd

Fomulir Pendatan kepada pemilik/pengElola/penmsgungi&wab

Fomuln Pendataan sebdgaimma dimaksud pada ayat (1) ditcrim
ale harus dnsi dengdjelas, ttsnar d lengkap serta ditmdatangani

oleh p@ ik/pengelola/Fd88ung jawab usaha hibud atau

t2t



(3) Beidasko Fomulir Pendatad yans tehn diisi d€ngan j€las, bena

pemilik/ pengelola/ penangsuns jawab u6ana hibu!@ atau kuasdya,

%jib pajal harus mebr.ssiEkm pendartae Nahdya kepada

Kepala Badd utuk mmjadi mjib pajal damh

{4) B€ltuk dd fomat isid Fomulir Pendataan sebaeaindm

tercmtum dald LmpiEn I do meruPal<m bagian ydg tidar(

terpisankm <hn PeEtu BuPati ini.

{l)

(21

(3)

(4)

BagiaE kde
P€ndaftarm

Pasl3

set@p pemilik/p€nselola/Fnmggugiawab u$na hibum harus

mendattarka usiMya dengan Eergauna}d Fomulir Pendaftaran

kepada Kep61a Bade rclalui Bidsa Pendat a, PenetaPd Paje&

Fomurn PendaftaEE sebasaihda dimarsud pada ayat {1} waiib

diisi d6san bend, j€las, l€nskap itan ditddategdi oleh

pemilik/penselola/pooans$Eg jawab usaha hiburd atau kuasnya

a. fotokopi idcntltas dini

b. suat izin usrna ddi instzasi ymg bel*nmg (apabila ada); dm
c. slet kuae bemei€rai cukup apabila Pend6Itarm dikuaekan

dengm di$rtai fotokopi idendtas peneri@ kuag.

Fomulir Pendaftar@ sebagainda dimaksud pada alat (1) harus

dismpaik ke Bidmg Pendatam, Penetapan Pajak da Retribusi

prling Lambat 7 (tltjuh) hdi sjak yans beMgkutan m€mF.oleh

fomlrlir pendaltala,

PeniXi</pengelola/pe@neSmgjawab usaha hib')fu ymg telah

mendaJtdkm usa!@ya, maka Kepala Badm meryatakd yang

bersanskutd menjadi wajib pajar< densan menerbitkan:

a. Kdnu NPWPD; dm

b. SEat p.ncdkuhan wajib pajal daeEh.

7



(s)

{6)

{3)

(4)

Apabila wajib pajar< tidak melaksaiEr{an kewajibm sebasaimam

dimar<sud pada ayat (1) I{epara Badan men6bitlan NFvPD de
surat pensukuhd sajib pajak daerah ece jabatan.

Pemberitahum srat pensukuhd wajib pajak daeran *bacaimaE
dimaksud rsila ayat (a) hurut b, wajib dipa@8 oleh @jib pajak

pada tempat yeg mudan dilihat, diba@ oleb or@g pnbadi atau

badan yag menik@ti hibuu.

Beltuk d@ fomat isim fomulir pendaJtald sebagaiMa tersebut

.Ialm kmpiro U dd m€rupaLn bagrm tidak terPisankan ddi
Peratum Bupati ini-

(7)

(r)

(2)

Pasal4

setiap pemilik/penselola/pemgsung jawab usaha hiteE yms

melaksrEl<an keaiatan *6a insid€ntn hsfls memberitahukan

keDada Bidang Pendatd, Penetqpd Pajal dm Retribusi 7 (tujuh)

hdi sbelum disel€nggarakan hibud.

setelai diterimdya pehberitanum sebagaimana diEaLsud Pada

ayat (r), setiap p€milik/pengelola/penmssuns jarab u6ala hiburan

didaJtar ebasar wajib pajat deneo mengisi fo.mulir pddaltelm.

Apabila pe@rik/p€nselola/rcndsguns jawatr ussna hiburm tid.L
dembeiita}Iuka kesratannya, mala petugas Bada! Pengelola Pajst

du Retribusi Da€rah akan mendatmg temPat kegiats hibu@ dm
pemilik/penerlola/pemgguns jawab usaha hibord htuk didaJtar

ebagai eajib pajak deneu mensisi lomtilii Pedart4o.

Fotuuk pendaJt{o wajib diisi dengm benar, jelas, lenskap dd
ditandatang@i oleh p€milik/penselola/pend88Dg iawab usaha

hiburd atau kl6@ya denge melampirkan :

a. fotokopi identitas diri;

b. suat izin usha d i instesi yans bevenms (apabila ada); daD

c. suat kEe bcmetcEi cukup apabila rEndaJt@ dikuasdl(M

dengd disrtai fotokopi identitas p€nerima kuae.



(a) SPIPD diaiggap tidat dismpdke apabila trdak ditandatatrsmi

oleh wajib pajat atau kuasmya $baaaitua alimaksud pada alut
(1).

(9) Bentuk, tollmt isim fomulir dd tata .sa pengisid sPrPD dan

SrPD sebaeaitua te,l5tw dalm Lanpimn lll de llr!rupakqa

bagid tidak t€rpisahke dan Peraturd Bupati ini.

Baeim Ked@

SIGDKB dan S@KRT

Pasal6

(1) Ddld jmgka waktu 5 (li@) tatun sesudan set trutaignya paj.r(,

K.pala Baalan dapat menerbitkm I

a. S(PDKB dalm hal:
1. jika b€rdasa*an hasil Fmeriked atau keteraiSm lain,

pajal yag terutmg tidal atau klfug dibays;

2. jika sPrPD tidak dimpaikan L€pada Bupati atau pejabat

dal@ jdgka *€ltu te.t€ntu dm setelai ditegur sec@

tertulis tidaL dis@paikd pada waktunya *bagaima
ditenhrkd dalar suat tegurd; atau

3. jika kemjibd o@sBi SP:IPD tialal. dipenuri, pajal yMg
terutanS dihithg &@a jabatd,

b. SKPDKTT jika ditemuk data baru dm/atau data yang semula

belum terungkap yeg Fenyebabkan pendband jurran pajal

,@a terutdg-

(2) B€ntuk dd isi SKPDKB alan SKmKBT sebasaim t€rcante
dal€m rampiEn rv dd merupar.rn baeid ymg tidat terpishkm
ddi Peratutu Bupati ini.

/



(s) Fomulir FrdaJt tu *bagai@a dimar{sud Pada ayat (4) harus

dis@paikan ke Biddg Pen.latam, Penetapan Pajar< do R€tibusi

Badm Penselola Pajak dan Retribusi Daeral, pada s@t

disel€lusdal<m hibu.@.

{1)

BAII I[
BENTUK,ISI, TATA CARA PENGISIAN DAN PENERBNA}I

SPTPD, SKPD, SKPDKB, SKPDKBT

Baeim Kesatu

SPIPD dan S(PD

Pssl 5

setiap wajib pajar< harus mensisi sPrPD dengM bor, jelas,

lenekap dan drt fttatansmi oleh wajib pajak atau kuMya *rta
menympaiks lapada Bidmg Pendatas, PenetaPd Paja} dm

Fomuln SPrPD sebagaimoa dirEtsud Pada ayat {1), dapat

didbil s6din ol.L wajib pajal di Bidaos Pendatam, P€netap€n

Pajak dd Rehibusi da atau dapat dialses melalui website tsmi
Badm PeDs€lola Pa.jal dm Rebibusi Daerah.

SPrPD memuat pelapoEn jur an um8 ymg dite.i@ atau yaiS

rhdsnys diteriru oleh p.ny.lenggara hibur .

PenympaEn sPrPD sebagaimma dimaksud pada ayat (l) dilakuk

palins Latu lo (epuluh) hdi *tebn b€rakhimya mas pajat.

Penl€mpaie SPTPD sebagai@a dima&sud pada ayat 11) untuk

penyeleDgged hibum yang diadal<d *cm insidentil dilar'ak8n

psling lma ebeium kegiaim tesebut berakhn.

Apabila batas &tslrtu penympaie SPrPD bertepatan denga hai
libu, mala batas waltu penymPaio pada stu hui kerja

Apabiia batas walhr penympaio SPIPD $bagdm.@ dimaksud

pada ayat (4) de ayat 15) terlampaui, maka diterbitkd SKPD s@ara

(21

(3)

(4)

(s)

(6)

9
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BAB IV

TATA CARA PENGHITUNGAX PAJAI( IIIBURAN

Pasal T

Tata @a petrghiniig PajaL t{iburm ditetapbn *tEaai b€iikut :

a. jenis usana hibu.@ yang b€rsifat t€tap .Lbn insidentil y6ng

menssunakm teda masuk, besamya Pajak Hibum dihitung pada

s@t penyelenggdaan hibuiu dengu (Ea m€ngarikan taril pajar<

hiburm ddgd junlan umg -@s ditcd@ atau yans schas8nya

ditqim oleh penyelelggda hiblfu t€rdaskan penjuard Hdga
Tdda Masul (HTM).

b. jenis ussna hib'rla ymg beGifat tetap ymg tidak menggunaktu

taada m6uk, bemya Paial Hibum dihitus d€nmn 6a
mengaliko ttrif pajak hibu.an d€nso jumlah ues yas diteri@

atau yanA sehmsnya diterima oleh penyele.ggda hibum 6esuai

oret dan/atau jumlah p.ndapatan setiap bula..

c. jenis ue}la hiburm ym8 berilat insidentil yd8 tLbk menggunald
tanda masuk, besamya Pajak Hibu@ dihitung pada @t
peayelensea@ hib'lrd dengm ce mengaiikm t rif pajak

hiburm dengan junrtah uang yog dit6i@ atau yana seh@slya
diterida oleh p€nlelenggtra hibus pada sat pemmjulan

BAB V

TATA CARA PF]MIJNGTITAN PI.]AK HIBURAN

(1)

Pasal S

Pajrl< Hib'I,a dipunsut delga caE
(MPs) yarg tertumg dalM sPTm.

Pajar( Hibum dipurrgut de.go c@
eaiib rEjak tidar. menrmpaikm SPIPD

Mmshitus Paja} S€ndid

(21 'rakssi (Non MPs), apabila

d.n dir.rbitk. SKPD

1l



Pasl9

(r) c@ Mcnghitun8 Pa.Fl< sendiri (MPS) :

a. wajib Pajak yas menssurEkm kmis atau tanda oasuk @jib
diporlrrasi oleh Bad6 Pogelola Pajak de Retribusi Daerah,

b. l(mis atau Tanda Masul hms mcmuat :

1. trda dan alamat t@pat usana;

2. nomo. sri dm notui let ds
3- nooor urut alalam stu bondel ditentukai paling b€nyak r00

(sratus) l€mbd denSm kctent'm *tiap e.i wjuElan 10.o0o

(*puluh ribu) lembtr-

(2) cd ralsasi (Non MPS) yatu @jib pa.Fk dikenar<m pajak

bedas@kan taksirm ymg tertuag dald SKPD.

Pasal 10

(l) Karcis atau Tmda Ma6ut ymg tertulis atau di@tak sebagai buki
tnnsaksi harus @n(Etumt<d HTM.

(2) Apabila dalam xdis atau Tdda Masuk tida.k mencdtumLan tlTM,

fraka perhitugm pajal dlakuktu donSd cm sbagaiMa
dimar.sud {bld Pa$l 7 huruf b dan h'ef c.

(3) Wajib pajak harus meny€.ahka (dos atau Tdda MasuL

ebasai@a dimar<sud pada ayar (1) kepada o@s ymg oeniktuti

BAB VI

TATA CARA PEMBAYAXAN DAN PENAGIHAN

Bagun (esatu

Tata Cara PehbaY.J@

Pas€l 11

{1) Pa.iar< rfibl)la merurqkan j.nis pajar< ya]la dibar€r *ndif, oleh

waiib pajal Isef NA,,@ti.

t2



(2)

(3)

Pembaydm pajat tmt&g oleh eajib pajal atau kusmya
dilakuko &kalrgus d@ luas di (6 Daeran paliig lebat 1O

(*puluh) hdi setelah berakhimya mae pajak dengaD menssunalan

SI(PD atau SSPD.

Pedbaydd paj.h t€rutang oleh mjib pajak atau kuag waiib pajar<

m.lalui pcne.bita SKPD dilakukan di Kas Daerah palog lmbat 10

(*puluh) hei $t€bn diEdma.

Pembaysm pajak terutang oleh wajib pajak atau kuasa wajib pajal
melalui penerbitd sKm dd meny€len8gtralm hibud sftm
insidentil, dilakuke eb€lum peDyelenssa@ hibuBn bf.akhi..

Pajak l@g terutaDg dibayd di Bdk SUMSEL BABEL Cabaig Musi

Rawas , Cabang Pemb tu dm Kdtor Kas di wilayai (abupaten

untuk diseto*sn ke Rekenina Kas Daeran Kabupaten atau mlalui
Bendalm Pencrima Bidang Perdatae, rbf,etape Pajal dm
Retribusi Badd PenAelola Paj31{.Lan Retribusi Daerer!.

Apabita Fmbarad oleh Wajib Pajal atau l<rasdF dilalotflr ke

Bendah@ Peneri@ Bado Penselola Paj6r..kn Retrib@i Daerah

d.rd jsigka w€ktu 1 x 24 (satu kali du pLtlul enpai) jm
Bendahaa Penerima wajib men)€torkd ke Kas D&hn ssui
peht')]d perundmS-uda.sm ydg berlaku.

Apabila batas waktu pmbayde jatul pada ha. libu, oaka batas

BELhr FmbaydJd jatuh pada etu hdi ke.ja be.ikutnya.

Bentuh, isi de tata c@ pmgisid SSPD sebagaiEana tercaatum

dalu L@pn@ V PeBtLl.m Bupati ini.

(5)

(41

(6)

(7)

(8)

Bagi@ KedrE

Tata Cda Pembaya@ An8lurm dan Penuild Pembaydd Palk

Pa6al12

Tata cam pembayarm anasuEn dan p@uoda@ pembqr1rla pajak

tetutang dilal<ulm *bagai b€ril,lt I



wajib pajar. yary akan mebkukan p€mbay:]la @@ ogsuro
maupun mounda pembayss pajak harus mengajukm pemohorfu
sdM tertdis k€Pada Kepara Ba.lan dengm disertai alasm y@g jelas

dao melampirk& fotokopi SKPDKB, SKPDKBT atau STPD ymg
diajukan pemohoDdnya;

pemohonm sebagainma dimalsud pa.Ia hurul a h.ns dilmpin
rinciu utda pajal atau tahun pa.jat yd8 bersgkutan dm disertai

dengu alaMnya serta sudai diterima K€pa1a Badd parinS lda 7

(tujuh) h i sejaL diteditkm SXPDKB, SI(PDTBT atau STPD yz,rg

diaju]<m pemohonenyai

pemohol@ penbayeo ecda egsuru maupun perundad
pembayde yd8 disetujui Kepara Badd ditumgkm dalam

Keputus yag dikeludka! setelah te.tebih dahulu mendqpat

telaand d i Kepala Bidmg Pendatae, Penetapm Pajal. dm

pemberim mssurm tidak menunda kwajiban wajib pajak untuk
melahwako pemba}?a pajak t€rutans dalm nae pajak

penundm pmbaytrm diberike paling lam 1 (satu) burd,
terhitung oulai jatuh t@po pembaydan y@g temuat dalam

SKPDKB, SKPDKBT atau STPD ke@ali ditetapke lain oleh Kepala

pembayde mgsum atau p€nundae pembayaEn dikeml(m bunga

*beqr 2 % (dua persen);

perhitungs utuk pmbqyam mgsurm adshn sebagai berikut :

r. perhitungm utuk smksi bunga dik€Ml€n hmya te.hadap
jumlah sisa mssuran;

2. jumlah sisa dgsud adabn hasil pengu.dse mtda b€smya
sisa pajak Jatrg belun atau aka! diossur densan pokok pajak

3. pokok pajak dasurd adalal hasil ptmbagian dte jurn ll
paja& terutmg ymg alcn dimgsu dengm jur an dgsu ;

4. buaga adalah hasil pe.kaliu mtaE juDlah sie angsllE dengm

bunm sebesr 2 % (du DeMf,); dan

I



(r)

5. besmya jumlah yang h€4s dibalE tiap mgsure adat h pokok

paja.k arl8sl]m ditanban dengm bunsa ebes 2 % (dua

pe.hitungo utuk poundao p€mbayarm adalah sbagai b€rikut :

1. perhitugo bunsa dikenako t€.hadap *lufun jubbn pajak

terutaog l.ang ditunda, yaitu hasil perkalid mtm buf,ga 2 0,6

(dua p€r*n) dengar jumbn pajqk tetutdg yaig dituda,
dikalikan dens& elurun jubtan utdS pajak yang akm ditunda;

2. bemya julah yans haas dibaye adalah $lutuI .iumlan utog
pajak yais dituda, ditmban dengm jwtah bunsa 2 % (dua

p.rseD) Frbulani dd
3. penuada@ pe@bayde hINs diluna6i *kaligus palins lambat

pada set jatuh teepo penud@ yms telah ditentukm dm
tidal dapat didSsur.

terhadap wajib pajak yeg telah menaajuk€n pemohotu
peebayliro seaE masud tidar< dapat mengajukan pemohonm

pembay@ utuk surat ketetapm ymg s:l@.

Bagid (etiga

Tata Cda Peaagihm

Pa$l 13

Kepala Bado dapat men€rbitkd STPD jika :

a. pajal daram talun b.rjald tida} atau kudg dibaya;

b. dan lEsil penelitian SPrPD Erdapat keku.sgan pembayam

sebagai alibat shn tu[s do/atau salah hituS; ds
c. wajib pajar< dikenalaD sanksi admhistratif berupa bunaa

Jumlah kekuusd pajak yang t€ruteg dalm STPD setEsaioa@

dimar<sud pada ayat (l) huruf a dan huruJ b dit mbal densd sdksi
admilistEtif btrupa buga sebes 2% (dua peFer) setiap burd
unruk jaJlgka B€r<tu paling tafra t5 (lima belas) bulan sejar. set

(21

r
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{3)

(4)

sKm ,@g trdaL atau kutaa dibayd *tebn jatuh

Fmbal€]d dikenakm smksi administratit brrupa buDsa

2% (dua p(ffn) *bulan dd ditaSih melalui STPD.

Bcntuk do i$ STPD *bagaiMa tersebut dalm Lmpim
merupakm bagim ,@g tidak terpishk r derad PeEhtu

(1)

(s)

(2)

(4)

BAB \'II

PENGURANGAN PA.JAK

Pasl 14

I<€pala Badm berdaffkm Fmohonan wajib pajak alapat

membenkan pengDdgM pajat.

Beffiya p€mbei@ penguangm pajal< ditetapkan oleh Kepala

Pembc.ian FnguEtrgd pajsr<, s€tinegi tingSinF 6mpai dengm

25% (du ptnul !@ ptren).
Tata cda peEberim p€ng',]dgd pajak diatu ebasai berikut:

a. pemohond pengumgd pajak drs@paik@ s@da tertdis
dalam BarEs Indonesia kepada Kepala Badd dherta dengd
.]ase ymg jelas da! alapat dipertms8ugiambk n d€n8d

t. forokopi KTP;

2. fotokopi SKPD; dm
3. surat kEsa betueterai dd Iotokopi I(TP penerima kuae

apabila dikusakan.
b. berdawkan pemohotu *bagaiMa dimaksud pada huruf a,

kpala Badan flelakuk@ daris ketaysld pemohonm

p€nslru8 paj5ki

c. apabila aras@ petuohom penguEngs pajal dikabulkd,
I<epala Bade mendbitke suEt keputusd pensmgan Pajak;

d. apabila pmohonan pengu@g@ paja& drtorar<, Kepala Badd
harus membeftanukm kepada wajib Pajat< disrtai alasD
peoolallr@ya; .Lan

f



BAB !'III

PENGURANGAN A'f AU PENGHAPUSAN SANIGI ADMIMSTRATIF

DAN PENGURANGAN ATAU PEMBATALAN K TMAPAN PAJA(

Bagio Kesatu

PenguraiSd atau Penghapuw Sanl.si AdmilistEtif

Pasal 15

(1) Kepala Ba.lan dapat mengumgka atau menghapuskd sdksi
adDinistEtif b@pa bunsa, d6ala, dan k€naikan pajak ymg
t tutaiS herurut p.€t!tu Petundang-adog perPajar<an

da€iln, dar@ hal sdksi teE.but dikenakan kare@ kekhilard
wajib Pajal atau bukan karena kesalahmnya.

(2) Pcnsurmgan atau p€nghapusn sdksi administmtif b€rupa buga,
denda d6n kaaikan paj6t terutmg dilakukan ierhadap srPD,

SKPDKB atau SLPDI(BI-

(3) Tata (Ea peneurmSe atau p€nghapus tuksi a.lninistratif
*bagaiMa dimakud pada ayat (I), diatu *basai berikut :

a. wajib Pajar< mengajurm pemohond ecda tertrrlis ddie
Bahae lndoaesia kepada Kepala Eado dasa alasan ymgjelas

dengm dilampiri :

1. fotokopi I(TP d fotokopi STm, S(PDXlt atEu SI(PD(ET

direrbitkm STPD, SKPDKB atau SKPDKBT; dm
2. wat kuas bemet€rai .Lan fotokopi (TP p€n€ri@ klEa

apabila dikusa*d @jib delampirkan.

b. berdask n Fmohol1e sebagaimda dtuEksud pada h'mf a,

Kepala Badd dik@saku se@eriDtatlkan Kepala Bidus
Penasihe de KebeEtao Bade Pmgclola Pajak dan Retribusi

Daeran mtuk melakukan penskajim dar penclitian;

c. hasil p€ngkajid dm p€nelitid dimpaikm kepada Kepara

Barlan sebaeai dasar Etuk memberi keputEmj

e. keputus pmbtrie p€ngu.dgd pajal hdfus disdpaikan
kepada Wajib Pajak paliis lambat I lstu) bulm sej.k tanggsr

pemohoIfu diterima.

/



{4}

d. paling bmbat 1 (stu) butm &tebn menerima pemohotu
*bagaimea dima*sud huruf a, Kepala Badm harus

memberike keputus dikabulkm atau ditolak.

e. apabila stelal lewat waktu 1 (satu) bul@ sebasannana

dimalsud huruf d, Kepala Badan belum membqik$ keputum,
maka pe@ohonan *bagaituae ilimalsud paala hunrf a

dianggap dikabulka; do
t fepala Badu nenympaikan laporm kepada Bupati terhadap

keputusan pemberim penguranga atau penghapusn saksi

Terhadap pemohotrd yas ditolak, repala Bado :

a. memberitahuk k€pada wajib pajak di*rtai arasd
penolakannya, atau;

b. m€nnis catatm pada SSPD yda nensal18k bahm pokok

pajak dibala beserta sanksi adoinistratir berupa bunga ebesar
2 % (dua Frsen) perbulan untuk kemudim dibubuli tmda
tansan ilan n@a jelas Kepara Bade de $lanjut[ya
menerbitkan STPD ymg memut sanksi adminGtratif bmpa
buIlga sebes 2 % (du peEen)-

aerhadap Fmohonm ymg disettlui, atau t@na jabatm

b€rda*kan alasd ydg dapat dit€ritu, Kepara Badd
mmgumngkan atau melghapus sa,*si admidstBsi bunga atau

denda, dengd 6a menuliskan catatm pada SSPD balwa sanksi

tersebut dikurmgkan atau dihapuskan, selta dibubuhi taada

taiSd dd nam jelas Kepara Bads.
wajib Pajak melakukan Fmbayam pajak darm s€r.tu 1 x 24 jm
sejdt disetujuinya pemohonan Bebasaimda dima.ksud pada ayat

(s).

(s)

{6)

Bagi@ Icdua

Peneu@g@ atau Penbatalan Xetetapd PajaL

Paql 16

(1) (epara Badd k rtna jabatdnya atau atas pemohons wajib pajak

dapat oelgur@gkan atau membatdkm ketetapm Pajah ysnS tidal<

1a



(1)

a. ada fal(ta baru yaDg belm terungkap pada waltu peEeriksafu

utuk menentukan b€mya pajak terutes edeskan batas

waktu pengajua keberat@ atau pens4jud pembetulan SKPD

atau persaj'E penguimgan dm p€nshapum saaksi

administlatif telah tcrlampaui; da
b. ada rakta batu ,dg belum tetuekap di*babkm tidal<

dipetimbanskan p€trgaj'@ keb€Etan atau pengajum

pemb€tuld SKPD atau peneajrjd pengu.mgan dan
pe.ghapu@ suksi administatil ar<ibat ti.Lak dip€nuhinlr
peisy&at lomal, ,€Ini p€n8aj@ pemohonm m€lampaui

batas mktu ydg t lah ditentukm.
(2) Ketetapm pajak ebaSaima dimalGud pada ayat (r) adalah

jumlah pokok pajar< ditambari saiksi arldinistrasi b€rupa bunga,

denda dd/atau kenaika paiak ymg t€@tum dalu S(PD.

Pasal lT

PengEange atau pembatalm ketetapm pajak atas dasa.
p€mohonu wajib pajar. diatu sebasai berikrt :

a. surat pcmoholm wajib pajal didukuns oich raLta b.@ yars

meyaki.ld; dan

b. dalm slEt pemohonm wajib pajak hlns dilaDpin dokuhon

1. rotolopi SKPD ysg diajuku pemohol@y4
2. lotokopi dokmen ydc mendukuns diajukannya

pemohons; dan

3. berkas p€frohom b€rikut bulti peaolakm kebeEta atau

bukti paolakao pengu.angm .tar peryhapusd sdksi

Pengajum pemohol@ yeg ti.la} hnenuhi persyMte
ebagai@ dihar<sud pada ayat (t), tidak dapat dipertimbmskan

dd b€rkas pemohoaa dikembarikd kepada wajib pajsk.

Pensurdgd atau p€mhtalan ketetapo pajak kaftm jabatan

.ULalukarl *suai pemintlM Kepala Bade ataD atas usul repara

Bidsg Pendat@, PeDetapar Paj6k dM Retdbusi Badm Pengelola

Pajat dm Rct ibu6i Dacrah t'.rdaskm p€rtimbdgd keadilan de
adan)a temum baru,

QI

(3)



(r)

Pasal 18

Atas daer pe@ohonu %jib pajak sebasaimana di@ksud dalam

Pasal 17 atau pemintae kdena jabatan, Kepsla Badd
meme.intahkd Kepala Bid@g Pendatad, Penetapo Pajak dd
Retribusi Badd Pengelola Pajat dan Rebibusi Dadal untul
meEbanas FnguaJrgm atau pembatard ketetapan pajar<.

Hasil pembatEsd *basaimana dimaksud pada ayat (1) dilaporkdt2t

(3)

(4)

Fngu]agd/peabatalm ketetapan pajak.

Berdasdkar laporm &para Bidmg Pendatm, Pen.tapd Pajar.

dm Retribusi dan telaahan pertimbangm atas

p€naurmam/p€mbatalm ketetapan pajak, K€para Badan

memb.rikm keputusan,
(epala Bidmg P€ndatm, Penetapm Pajak dm Retribusi

melakukm prc$s p€ne.bitan keputusn yog berupa keputusn
pengu@am atau pembatalan ketetapm pajar< atau keputusa
penolakm pengurmsm atau,mbatalm ketetapm paiat.

Pasal 19

{1) Atas diterbitkdnya keputus pengurmAd atau pembatalan

ketetapan pajak, Kepala Bidang Petrdatan, Pef,etapan Pajal de
Rehibusi *8em:
a. melaLuku pembataran ketetap@ pajaL ydg lama dergd @a

menert'itlm s(PD baru denee tetap mengufangkan atau

memperbaiki SKPD ldm;
b. membe.ika! tanda siltuu pada SrPD la@ dan seldjutnya dibe.i

catatan batrwa SKPD dibatalkm srtd dibubuhi paral dm n.fu
pejabat yag bersangkutan;

.. memerintankm k€paata waiib paial untul melakukan

pembayed pajar< palins lda 10 (sepuruh) hdi setehn

diterimmya SKPD baru; dm
d, menyimpa! SKm yog dibatarke sebagai asip pada

admnist asi perpajalGa-

(2) setelah diterbittaEnya keputusan perolaka pengurdgd atau
p€hbatalan k€t€tapm pajak, maka s(PD yang telai diterbitkd
dikukuhkd dengu keputusm p€nolakm pengurmgan atau

p€nbatalm ketetalxn paja}.

/



BAB IX

PEMBUTUAN DAN PEMERIKSAAN

Bagim ksiu
P€mbuLUa

Pasa120

ll) Setiap wajib Fajal yanc melalukan u$lE dense omat paling

sediKt Rp 3o0.o00.00o,0o (ti8a htus juta rupiah) pe! Tanu wajib

mny€lenggaEl<d p€mbukua.
(2) 'Iata cda pembukum $ba8ailllam dimalsud pada ayat (I) diatut

sebagai benkut :

a. pembukum &kurme kuaagnya memuat Fmsuke,
pengelum dm saldo;

b. pmbukum diselenggamr@ sda krclolosis berdaffkan
letm *€l<tuj

c. apabila wajib pajal mempuyai lebih d i 1 (stu) usana

hibue rELa p€mbur<lE dila}uk@ ec@ terpi6€i;
d. pmbukue didukung dengan dokumen lain yms menjadi dasd

perhithgm pajal berupa nota aiau dokEen lainnya shingsa
dapat .Ukebnui o@tnyaj

e, neEca; dm
t lapom rugi laba Frusnam-

(3) Setiap Wajib paja* yang meiakukan u6ana dengm olGt di bawah

Rp 300.00O.OO0,00 (tiga ntus juta rupEh) p€r tahuf, harus

melakuka! rekapitulasi nilai oruetnya ymg berupa Fndapat
ydg diteriha sda teEtu y@g dapat menjadi das uatuk
menghitug b.@ya pajak terutang.

(4) Tata cam kjib pajar< melaliarkd rkapitulasi dlai ot@t atas setiap

tlasaLsi peneri')r.d peEbayaan sbagai b€rikut :

a. rekapitulasi memuat pendapatd btuto usna wea Iengkap

b. rekapitulasi disele.ggtrakan ecaE klonotogis b€rdasdks
urutan waLhr;

c. apabila wajib pajat mdpunyai lebih ddi 1 (satu) usarE

hibllja, mata rekapitulasi dilakule *cda t€rpisn; dm

2l



d. r€kapitulasi didukuns densd dokumm lain ymg menjadi dasd
perhitmgd pajar< b€rupa notq atau dolmer laimya.

(s) Rekapitulasi ebasailrda dimdl<sud pada alat (3) diselenssda}d

dcnsan stEik baiknya datr harus mencetuinksn keadm atau

kegiatan usha $be]r:fiya.

Passl 21

Pembukum ebaaa@a dimaksud dolm Pas€l 20 hms dibrqrk@

s.@a tertib, tmtur ds b€nd sesui dengd noll@ pembukum

Pembukum *basaimoa dimaksud pada alat (1) dapat dijadiks
das untuk menehihuA b€mya pajal r€rutang.

Pembukud atau pen@tata. dm rekapihiasi *rta dokumen lain

yans berhubu8rm deneea keslataa Eana atau pek€id dri wajib

pajar< harus di6imp@ el,am s (Iima) tEhu.

t2l

(3)

(1)

(1)

t2t

{J)

Bagio Kedua

Pemeriks@

Pas€l 22

Dalm ]aska pemerikstu Pajat Hib'rfu, K€pala Bad@ besendig
melakukan p.m€dksae untuk mensuji kePatuhd pemenuhm

kwajibe rErpajar.an da€ran dd tujuo lan dalan mska
m€laksmakd Pehtum Daeran tentanS Pajal Daeral.

Untuk keperlm pemeriks€e, petugas pemeriks h.ds dildgkapi

dengd tanala peng€nal Fmeriks dan slet Printan pemer .s@
serta m.mperlihatkm kepada wajib pajar< yms diperike.

wajib Pajal ymg dipgiksa alar tid6l m€menuhi kewajibu sehirssa

menyebabk n petugas pereriksa menemui kesulito dald
menditung nilai Fredtr bruto, trE&a untuk penepnaan besmrt
pajsk terutang dapat d ar.ukai dengd metodc Fngbitu!8an
laporm omt atau peDqiman tertinggi .Iarm I (stu) tabun

22



(4) Dalm hal pemeriksl@ pembukud atau audit, Eupati bc.dasarkan

petuohond Kepara Badm dapai memdintahkd Inspektoht

Kabupaten untuk Eendampingi petugas pemeriksa pajak.

(s) Untuk kepdtinSd pengmmm petugas pemeriks pajak, (epara

Badan dapat meminta t@tuo peng@ dai ap@t Fnegak
hukum atau instansi ymg terkait,

(6) Apabila darsE penSegkapd pembukue, Fncatatm atau

dokumea erta keteEngo yog diminta oleh petugas pemeriksa

pajak dd wajib pajst terikat oleh swtu kdajibm unturr

merahasiakan, maka k vajibs untuk meEhasiakan itu ditiadakan

utuk keperllm p€meriksad.

BAB X

INSENTIF PEMUNGT-ITAN

Pasal23

(l) Tujud penberid insentifutuk peningkatu:

a- kinerja Badan PenSelola Pajak dd Rehibusi Daereh;

b. kin€da pejabat d6 pcsawaj

c- pendapate asli da€rah;

d. pelayano kepada masydar.at.

(2) Pemberid in*ntif ebagairma dinaksud p€da ayat (l) dibaraksn
&tEp t i@lm pada asur timlm berikutnya *suai d€ngm

pen@paid kineda yms telah ditentukm.
(3) BestrnF insntif ditet pk8n &lm AnSgM Pendapatan dd

Belmja Daeral t nu berjarm ddi rencam pm€ri,ll€e pajat

BAB xI

fATA CARA PENGEMBAIIAN XELEBIHAN PEMBAYARAN

Pasal24

(t) Atas kelebihan pembayaan Pajak Hibure, Wajib Pajak dapat

mengajukan pmohonan pens@bslio keiebihan pembaydo
kepada Kepsla Badd.

/



12) Kelebihm pembayarm sebasaima dieaksud pada ayat (1) terjadi

(3)

a. Pajal{ Hiburm ymg dibayd temyata lebih bess dri ydg
sehmsnya terutangi atau

b. dilakuld pembaym Pajak Hib@ yug tidak seh:nsnya

Pemohonan &bagaimam dirEl<sud pada ayat (1) hes diajukan

srcaE tertulis dalm bahas Indon€sia dengm mencetumk
b€sarnya pengembalis ymg dimohonkd distai arasa yar4 jelas

a. aotokopi identitas wajib pajak atau totokopi identitas penerima

kuas apabila dikuasakd;
b. fotokopi SI,TPD, SIeDLB dm bukti pembayM ldg str; dan

c. suat kmsa bem.t€@i culrup apabila surat pemohond
ditandatangsi oleh bukar wajib pajal-

Pemohonm pengembali pajal ymg tidak memenuhi peAydate
ebasai@a dimaksud pada ayat (3) disggap burld s€basai

pemoholfu sehingga tidal dapat dipertimbmgkm.
Berdasko hasil pemeriksae atau penelitim terhadap

pemohonm pengembalid sbasaiMa dimar<sud pada ayat (t),

dald ja]lgka war.tu paling la@ 12 (dua belas) buld! *jar< tdcgEl
diterimdya Fmohond peng€mbalim kelebihd p€mbayM pajar{

hiburd Kepala Ba.Lan h8fus mehberikd keputusan.

Apabila dalaa jaaska waktu ebagaimsa dimaksud pada ayat (s)

terlampaui dd Kepala Badd tidaL membenka! sutu keputuw,
pemohond peDg€flbalian pembay{e Pajak Hibue diussap
dikabulkan dd SPDLB tlrns diterbitkan dalm jangka waLtu

parins bma I (stu) bula!.
Apabila wajib Pajak mempunyai utang Pajat laimya, k€lebihm
pembaytu Phjal ldgsung diperhitungkan urtuk melumsi te.lebih

dahulu utans Pajak tersebut.

Pensembalim kelebihan pembayeu Pajar< Hibu@ dilakukan
dard jegka wattu paring lama 2 (dua) buran sejarr diterbitkenya

14l

(s)

{6)

l?l

(8)

/



(9) Jika pengembalid kelebihd p€mbaym Pajak Hibur@ dilakuka,
setelai lewat 2 (dua) bulan, Kepala Badm memt€.il(d ihbarm
bunga sebes 27o (dua peMn) sebulan atas keterLmbatd
pembar@ kelebihe pembayala Paial HibuEn.

(1)

Pasr 25

Dalam har wajib Paja.k lialak meapunyai utang pajak, maka
pensembalim Pajak Biburm dilalulrm dengm menerbitk n SP2D

at6 kelebihm pembayam Pajak Hibud.
SP2D atas kelebihm pembayam Pajak Eibud dibebank n pada

mata mgg@n penSembarid pendapatsn pajar< densd koreksi

pendapatan pada tahun mggam berjalm.

SP2D atas kelebihm p€mbaydd Pajak tlittu talun-tahun
sbelu@ya yuA telah d;tutup, dibebmkan pada mata dggdd tal<

t2l

(3)

BAB xl

PELAKSANAAN, PEMBERDAYAAN, PENGAWASAN DAN PENGENDAIIAN

pasat 26

(1) Pelaksmad, pehbedayaa, pergawase dm pensendaliu Pajak

Hibutu ditugaskd kepada Bads Penselola Pajat dd Retribusi

(2) Darm mehr<€dakm tugasnya Badm Pengelola Pajal dM Reiiibusi

Daeran dapat b€kerja sma d€ngm Ditus (ebudar?e du
Pariwi&ta, Dinas Fenanman Modal do Psizinm l'epadu satu

Entu, satrjm Polisi PMons Praja dm Pe@&m Ke&r<ard,
I<eca@tan atau l€mbasa lain terkait.

BAB xll

XEIENTUAN PENUTUP

Pas€l 27

Pada s@t P€ratuM Bupa( ini mulai berlalu, msl<a Pentud Bupati

Nomor 2a Talu 2014 Gntang Tata Cda Pengelolm Pajar< Hibum
lBenta Daelah Kabupar Mu6i Rawas Tanun 2014 Nomor 214) di@but

dan diiyataLo tldak be.laku.

t
25



Pasal2a

PcGture Burnti ini oulai b€rlaku pada raigser diuddelsn.
Age setiap olang mmg.t huioya, mmeriurahkan p.nsutrdanSan
P.mhrsn Bupati ini d@gar penmpatorya d€taE B6ita Da.Eh
Kabupaten Mu6i Raw6.

l+ rkrDbk 2()1A

RAWAS,

GTJNAWANH. tl

Diundangka! di Mu@ Beliti
padat ncgal t+ dcrol'tr 2ors

PJ. SEIQEIARIS DAEEAH

KABUPATEN MUSI RAWAS,

EC PRIS(ODESI

BERTIA DAERAH IqEUPATEI{ MUSI RAWAS TNIUN 2018 NOMOR .86.



LAMPIMN I PERATUMN BUPATI MUSI RAWAS
NOMOR : ?6 TAHUN 2OI8
fENTANG : TAAA CARA PENOELOI"AAN PAJA(

HIBUR-AN

Bentuk alan Fo@at lsim Fomrnir Pe.alat an

rdp/Fdlo733 | 4540oos

FORMULIR PENDATMN
PAJAI{ DAERAH

m rT-r-r_r r r- mE
B, NAMA WAJIB PA.IAK

C, AI,AMAT WA.IIB PA.IAK

E. ALAMA'I AEMPA'T USAHA

F, DESA / KECAMATAN

G. TELEPHONE

Muea Beliti,..,..,.......

PETT'NJUI{ PENOISIAN FORMULIR PENDATAAN:
Kolom A : Diisikan sesui dogd data lmA ada dalam NPWPD

(apabila sudah ada)
Kolom B,C,D,E, F da G : Diisika $suai dengd yarg tercmtu dal@ Sler Irin

UsarE yang bedaku (apabila sudan ada) atau dnsi $suai
keadam/lokasi usdlD

HEiI



T"\MPIRAN II PERATUMN BUPATI MUSI RAWAS
NOMOR : EL TAHUN 2O1A
TENTANG: TATA CARA PENOELOIAAN

PAJAK HIBURAN
Bentuk du fomt isi fomlnir pendaltarm

PEMERIMAH KABUPATEN MUSI RAWAS
BADAN PENGEI.OLA P,dJAK DAN RETRIBUSI DAERAH

r.h (0[r rsm5 hri ;M.nEiIr*N.p.id

fORMULIR PEN'DAIiTARAN WAJIB PA'AK BADAN/PEMIIJX USAHA

I Hmn diili d"lm nnot,. durz) diblis dacr hmfcFrIAK

PoseloL P!jd( dD Rdibci Dier.I K.bupdb Mui Rlsa lmgsung !Lu diLi.in elrlui Pos p.ling
lmbst i.ns.s!I..................

2 Ar'M (deop) s@, Kd.fuss Dohiliri diimenrs)

sd,m Uiaha K?.n*itun

a Bjd.n* Ush (hrBp dijsi s6Bi d.o@ bidq 6:n ya)

Lr P.nrbilo niiml bultr Io@ drr b8M

. P.n*'nbile d, du PeDwfo&Air@h

P.Dsan$il &rtu p.nglsal]m sausBllm! wakr



KETERANCAN PEMILIK ATAU PF-NCEIfi,A

5. Nmr*frilivffi€ldi

/. ahd rmprr r rn38ar ( M.,,mpirr4 ldefliE y.na dihd-6)

- (ahmeD/Kota

L Pe,embiLn miidr bxlo rocm dr brE
U Pcn,€ld$M bnpdt parkn dinu n duj.lm
E PenFmbilm du du P.nlnhrrm An 16.Ir

ti Pda.mbilrn &n .bn D€nsuqim S8mg BunnA Wdld

BUPA



PERA'IURAN BUPA'II MUSI RAWAS
NOMOR : 86 TAHUN 2o1a
TENTANG : TATA CARA PENGEIOIIAN

PAJAK HIBIIRAN
A. B€ntuk, Fomat Isi Fomuln dm Tata Cm pengisim SpIpD

IPryre Moh Mo xoor.L kbroEo p.mkab

.dp/ru(o733) 4s4o0os

(SURAT ?EMBERITAHUAN PAJAX DAERAH)
PAJAK HIBURAN

NPWPD r@da yrh.

I HMpdxsd,r.m Bnsrcp2 tdu4d@ burut cETAk
2 B.rj nmor pada kobk y,ne Lr*dia utur jambsn y,nE dfu€rilcn, sbrsn djiii bnda &nsd ,

Raw. Jn, P.ne.tu Moh.Amin Il@p,ek Fertanblu p.n€rinra]r tabupah MNj Raks
Mn8E B.liti p.lins lanbai peda bngast .......... .

3. Kebdmbatu pcrlrmhd pad! r.n@] bEbut diata! .]sn dird.ur<an P.r.tap€. sxm

A. DIISI OLEH PENGUSAIIA HIBT'RAN

uw untuk ftinti Piiat. Mmdi UaD. r','mk

gdi*l€ngdarcn 1. Tonro,fu Fitn;
2. paselarE ri.*nid, Musit rd; dm / Busa;
3. r(ont4 (.@tilan, Birumsa dan s.i.ninya!
4. Pahcro:
5. Dtukotik, r.,leL.i r(a6 Makr dd +j.rnhyi ,6. sirrrm, Al<ebat dd sdap!
7 P.lmine Bryd, cou dan Bolingi

x.n&en B.mobr dm P.rui:6
x.6gta$n:

9. Panti Pijat, Rdlebi, Modi Uap / sla dm Puer
K.bu@ ll)ldE (}rdEti dm

10. I,.riandines Ol,nlB.
2. Hdga ftuda Masnk yss b€rlah,

Rp,,,',',.''.'
6. ......................................

K.la5 ................................... Rp ..........................
3. Jnnr,h p.tujDk n ara-Eta p6da lEri bi's

Jurlahp.rilnjlean nh-nbhdilibur / nniBe! ..-...................-..I(,li
(rius$ untuk Ftutrju16n fnn, k sia" dd ejeder€, pacdaE n$ic dtu bit.

4. Jrnlsh FnsDjDns 6d 6ta p.da h.ri bi8g ........._......... .. .oErig
ft Dhn !.ngunjudA nb-mb pada htri libu. .......__...._...........or{s

5. Jmlrh met:a / ]rBitr : .......,...........Buah.
0ar3N untuL Bib/ard, P.mainm l(ebryta's)

6. JDDr.h kmd / rudsd : ........_...._._......Buah.

J*a € b-BD€ rudah yE rs brr.d Ll 2. rid.i

s penruarsnkarj.d.nEanm..in,Lf, t-l l T,"*
a M.rsrsar.s p.nbutm / Fncsbh : | 2. rid,t



B. Dtrsr oLEH pENcuSAn^ HrBaffi]SELF;ESESMEN1)-

a, M,s Pq,8l

b. tus Prna.I1@ Uumran usne vds drtu Rp. ...
]{6r ,Ene rh@mya dilc.ihsl

.. ,r.rJ PsFL rs€u. Pcrarue Datu)
d P.jaI Tflhrbna I b, c, : qp ................

D€nsm Huruf ........

c. Drrsr oLEH PETUGAS BppRtl-oiiictAI,ESESMEno

Dale Prna.,tu ['url,h ude rE s dibina
Atau ydg *h"neya die.imal
reifPqjak (s€sui P.raiutu Duahl

tL.eo benyadtri &p.nrlmr€ sl(a, l.3ala slibat tuDk sk i enk 6ui d@S6

}8ris lGDi b..it hul6n t€rcbut diab. b.srla laarnm ranpilifuya addah bene, t 4kap dm

NfuJ.las

E. DIISI OLEH PETUGAS BPPRD

Tah l]8n p.rhitung dm p...apan r.ns dil.cnodali

1. orEcial Asr3ltmi (dihiluns dm dibbp*an oleh &jab6t B?PRD)

2. S.rAs3umi (o.nenituns dm oaepkan pajar sdiri)

(.. ,,)



B. B.ntul de Eol1mr SuBt Ket.tapan Pajak Daeran (SKPD,

JlfusdmMohhin(oi!l.kfuk,dom

T.rD/Fs10733) asa0o0s

/ 13 tu$F diedE o!.h
par.laggm sihtu tRpt x brm Fj* htoutu

b. Phg.la]m mi, mu'nc, tui dm / aau busa *lts M;

d. Ynb. hin@ d0 qjenisya &b.s 25%j

r €enisF &b.s 7s%;

h,Rrefubnyld,pu,da!bo

j ltfukbsroldEElg @;
L. htipu,l, nr' 0.p / ry ELa. sBi
L knckd tu pndr lahstu ortu (aturEhs 3s: dlD
njbndh@obn4a*h.615%,

1 tup Flrdtu <nbluhtr pe dm P.4dds pqj&k d& tuibu,j

&!slrrbmlbd(hndik.!

&n,x.F]aBt,ekbnpahM*iewa
x.p€la Bids. Pqjar Pedatam, Ihea@ hjrn d6

(....... ..... ...t

Ddtur ul,m BM swse mEL/BF agr
m.ftdmp.nFMunEkteunungantkmi g

tu6ns bdkEr3dk4tuitu/re&
tu@/ G, B@ / tur!&t lrd



LAMPIRAN IV PERATURAN BUPATI MUSI RAWAS
NOMOR ; 8! TAHUN 2OIA
TENTANG : TAAA CARA PENOELOTTAN

PAJAK SIBURAN

A. Brnhrk de isi Suat Ketetapo Paja} Daerah Kumg Bayd ISI(PDKB)

PEMERIMAH XAAUPATEN MUSI RAWAS
BADIN PENGELOLA PA'AX DAN REIRIBUSI DAERAH

JalanPeng.uMoh,^njiIfunlLrF.rk'nbfu
P€nain&hxabupabnMusiR!*a

P@in.i sumata s.ladn Kod. Fft 31 166 rd! (m3q 4s4o0os
En.il : lrrerd.nlsiEeasLab.F-id

di ...............-......................-....-.

L B.rd,sbn r.mirlra Da€Eh x,bupat n Musi Rawa. No ll Lhu 2orr hbis
PEak llibm bl,h dilakuk pcmsiks8e abu b..das.kan k.t mgd ,ain h€nsemi
p.l.ltu k€sajib Pajal Hibllla terhadap :

lL Bddafulcn lm€riksam t€mbut dies, jutrJsh y.ng msin h@e dib6yar adal.n

m. r.p8k BPTRD rf,bupah Mwi Rams
rrpala Bidang Fajal P.ndatu, Pen&pan Pajak

1......................................1

2. Pojalr r@q ehdmye t rutlna : Tdir Paialr
x RP,,,,,.,,,,.,,,,,,,,,,,,,.I1)

3 Pelrl yeg ehd$yr djb.rd (2)

4. k&k @ blah dibaE
s Pqjal yans kuons drbeyd l3-a)
6. $rr6i admini3tui b.rula bnnsE 0b3sl

,,,-,,,, kda Nomr 1l Tshu 2o1rl:
Bunga = .....- bud X 2',4 X Rp
..................ts)

T.PguunnemahuFnehapususnksi

3. JuDr"r' yMe basj}' hffi dibalu (s16).7



Su.l KeiellD& Paial DaeEI Kllms Baye lmbrne 6KPDKBT)

PEMERIN'TAH (ABUPATEN MUSI RAWAS
BADAN PENGEI'I,A PAJAX DAN RETRIBUSI DAERAH

J]n,P4.mMon,fukmPLke
rdrl0Br{ffi Ed ibhdoletue.id

SURAT XEIETAPAN PA-'AI( D ER,\H KT]RANG BAYAR TAMBAHAN

di

T@sgal iatuh t mpo :

l. Berdasdkan PeEtular Daerah (abupaten Musi Raws Nohor 11 TanE 2Ol1
tentang Pajak Hibllfu tebn dibl<ukM peme.iksan atau berdaskd
keter@gan lain oengenai p€lakss@n kewajiban Pajak Hibud terhadap :

II. Berdask& p€@eliksad teebut di atas, jumhn ydg masih h8fus
dibayd adalal sebagai berik t :

Pqiak En, Eharo3nva broEn* : Tart Pqish x

Pqiak @ shmsnF dbar l2l

Pqjak yes k1mns dibayM t 3 4l
&Dk8i ad4hiEsi b.ruDa bunF lPaer ....Perda

T.hDsamoabuFRnapusmksj

JuDkb Fnx 0es harus dibqFr (5r6t-7

MuaG Beliti,
a. Kepara BPPRD Xabupaten Musi Rawas

tGpala Bidmg Pendatam, Penetapan
Pajak .Ian Retribusi Daerah,

(................................)
NIP...........-...........

t) corct yds tidak p.rlu



LAMPIRAN V PERATURAN BUPATI MUSI RAWAS

NOMOR i86 AAHUN 2O1A
TENTANG: TATA CAIIA PENGEI,LASN PA'JA,

HIBURAN

Bennrk Suat setom Paiak Dae.ah (SsPDl

PEf,BBIlrf'fi AIAT'PAAEN TU6I RAWAA
BADAT PE I(iE I'LA P/Ir'AtI DAl{ n}ARIBUSI I'IERTE

3t t66 T.rp lo73a as/t(os tud ibDFd nniira*a3trlejd

SURAT SETORAN PAJAI( DAERAH

I N.h.W.jlb Pajak : Kode Rek.:

2 Alamal

3 NPWPO

4. J€niE P.jak

5 N.he Obyek

6. ir.sa Palak

7. T.hun Pajat

6. SetoE. (b€'nandsx pada sarah satu kotak dib ahini)
tr Mas
tr SKPDKB r

tr SKPDKBT:
O STPDo:

JumlahSeloEo

Ru.N u uk i'@n m6in

-rrlfunrbpaa 

zuftr BFFiiD .ih ldlasdr&FaiJad

K.s regists Pet4ai



L,AMPIRAN \,'I PERATURAN BUPATI MUSI RAWAS

NOMOR :& TAHUN 2O1A

TEImANG I aATA CARA PENGELOT-AAN

PAJAI( HIBUIIAN

kntuk de I$ suat Tasih@ PajaL Daeran (STPD)

PUERIMAE I.ABI'PAAEII IUBI I'AWAA
BADAII IEtrGEI.OLA PI,.B DAll RBTRIBUAT DIIA/|X

SURAT TAGIHAN PAJA( DAERAH
Kepada
Kepada Yth

L B.r.laskaf, PeEtrld Daerah Nabupaten Musi Rawas Nomor 11 Tahun 2Ol1
tentmg Paja} Hibum telah .tilakukm pemqiksr@ pehLse{E ke@jibd
pembaydm Pajak HibuH terhadap I

Il. Da! Pemedks.@ ter*but diatas, julah yang dasih h1n3 dibayar adebn

I Pokok DaiaL vde harus dibavd
2-Tebn Dibavar tdssal RD,

4Jmlah yuE .tapat diperhitunskan (2+31

s.KuraiE DibaYdll-4)
6.Seksi administEi bunsa berupa {Pasa.l....Perda

Nomor lrTahun 2O1t)
Rp..

7.Jutuiatl vms harus dibayd (5+6)

m. Kepala BPPRD tGbupaten Musi Rawss
Kepala Bidmg Pendatan, Peoetapd
Paja} .ld Ret ibu$ DaeEn,

(................................)

Tmssal iatuh tehpo:



LAMPIRAN VII PDRATURAN BUPATI MUSI RAWAS
NoMoR :86 ,IAHUN 2oI8
TEN'IANG : TA'[A CARA PENOELOI,AAN

PAJA( HIBURAN
Bentuk (eputuse Pensursng@ Pajqk Hibur

PEIERIITTITII KABI'PAAEI{ [I'I'I RAVAS
BII']III PEIGEIOI.A PAJAT DATI REIII8IOsI D/IER/TE
Jn,fu4clEh'hE{@Ptekft

rdp(0m) 4l@5 hd |hPn Esior!6p ii

NGEIOLA PA.JAX DAN RETRIBUSI DAER1X

AX HIBURTX YANG TERTTTANC

, a. &hm b.rlasbn ha3il lxndiks3m kddhana atas F.mohonan
P.quranCtu Pajai Hibutu Nonor.........brga3] tddapavtid.k
ierdapat ,l cukDp alasm uniuk ragumnskan b.sya Pbjal

b hahE t rlas.kan peninban8d ebasaiMa dinakud pada

P€.8.lola Pajak ds R.bibusl Da@h Xabupat.n Musi Rawas

: l. P.mtula DsBh xobupat.n Mrei Rame N@or ll Tanun 2011
t lanlane Pajak Hjbuhn {L.mbatu Da.rah tcbupaten M6i Rawas
s€n A Nmorl lrahun 2or rli

: Suht pcmoho]fu p.ngutugd Ihjak Hibu]a ahs ]rma
,,.,,,,.,,,,.,,hggsr, ', '., ',, ',J,a8 diterjra l.ngka! olch Bada!
pada r@g8Fl .--.--.

KEPUIUSAN XAPAI,A BADAN PENOEIOLA PAJAX DAN RETRIBUSI DAERAH
I{NBUPATEN MUSI RAWAS'TENTANG PEMBERIAN?ENGURANGAX PAJAX

B.emra ftneutrEp
: Bddasrka, jmlah b.sya ,.nE@Ean $bas:i6sa dimat.ud pada Dikm
K.*tu Paiak Hiblmn 

'@ 
$h@.Dya dib.yar adalah $baei b.rikur:

,uarai' Pajsr H.butr Yf s srrmMra D,b8yE(............................................... ....r
: K@ut!*n rcpala Badan ini mulai brraku p.d' bnsgal djt bpkd

Psjak Hibu@ yug brub3 :

B.mYa Penplu@ I.-...e6,x Rp .....)

xeparaBP}RDxabupac.MNiRawas

( . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .I
1 md Ye( iidak Frtu


